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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-14-25

Sagsresumé

Godkendelse af dagsordenen til By- og Kulturudvalgets møde den 8. oktober 2025. 

Indstilling

Dagsordenen fremsendes til godkendelse. 

Beslutning

By-og Kulturforvaltningen godkender dagsordenen. 

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Det specialiserede socialområde - Nyt bo-
og dagtilbud

00.16.00-P20-10-21

Sagsresumé

Den 24. juni 2020 besluttede et samlet byråd at igangsætte projekt Velfærdens Fundament, en samlet investering i
velfærdens fysiske rammer på 1,8 mia. kr. Denne sag drejer sig om udmøntning af en del af de 150 mio. kr., der er afsat i
sporet ”Det specialiserede socialområde”. Pengene er afsat til at sikre kapacitet på det specialiserede socialområde, både
bo- og dagtilbud, samt vedligehold af kommunens bygninger indenfor området. Der er tidligere udmøntet 1,0 mio. kr. til
forprojektering af det fremtidige bo- og dagtilbud.

Med denne sag udmøntes yderligere 15,0 mio. kr. til etableringen af et nyt bo- og dagtilbud på det specialiserede
socialområde. I sagen beskrives desuden tilbuddets påtænkte placering, indhold mv.

Handicaprådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Effekt

En storby i vækst

Anlægsønsket understøtter den demografiske udvikling i byen, idet kapacitetsudvidelserne på det specialiserede
socialområde betyder, at Odense Kommune er bedre rustet til behovene på området, og at borgere kan tilbydes en plads på
bo- og dagtilbud lokalt i Odense Kommune.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til respektive
udvalg, at byrådet godkender:

1. Der tilføjes yderligere 15,0 mio. kr. i 2025-2027 til den eksisterende anlægsbevilling "Velfærdens Fundament –
DSS – Nyt bo- og dagtilbud” under By- og Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af anlægsbevillingen
"Velfærdens Fundament" under Økonomiudvalget. 

2. At det nye bo- og dagtilbud gøres røgfrit, så det kun er tilladt at ryge udendørs på udvalgte områder.

Beslutning

By-og Kulturudvalget anbefaler indstillingen. 

Udvalgsmedlemmerne Araz Khan og Søren Freiesleben anbefaler ikke indstillingspunkt 2.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

 

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens
lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

De 150 mio. kr., der er sat af i Velfærdens Fundament til det specialiserede socialområde, er fordelt på:

Vedligehold – 35 mio. kr.
Kapacitet – 115 mio. kr.



Prognoserne viser, at der i fremtiden vil være behov for flere pladser indenfor det specialiserede socialområde i Odense
Kommune. Af denne grund er det nødvendigt at udvide den eksisterende kapacitet. Derfor er der planer om et nyt bo- og
dagtilbud på i alt 60 botilbudspladser og 50 dagtilbudspladser fordelt på tre målgrupper.

Med denne sag udmøntes et nyt bo- og dagtilbud til 84,5 mio. kr., og da der tidligere er udmøntet bl.a.
kapacitetsudvidelser på Grevenlundsvej, dagtilbud på Tornbjerggård og finansiering til Kelsbjergvej, er alle midlerne i
kapacitetssporet på 115 mio. kr. dermed brugt.

Behovet og planen for et ny bo- og dagtilbud 

Ældre- og Handicapforvaltningen har lavet en analyse, som viser en forventet øget efterspørgsel efter bo- og
dagtilbudspladser frem mod 2030. Der etableres totalt 60 botilbudspladser og 50 dagtilbudspladser fordelt på tre
målgrupper: 

Borgere med multiple funktionsnedsættelser
Borgere med fysiske og lettere kognitive funktionsnedsættelser
Borgere med kognitive og aldersbetingede funktionsnedsættelser

Planen er, at der skal etableres tre separate bo- og dagtilbud beliggende på samme matrikel for de tre målgrupper.

Tilbuddet opbygges, så det opleves som tre separate tilbud, og skal derfor have egne indgange for borgerne og
afskærmning til naboen. Hver af de tre målgrupper vil modtage støtte, der er specifikt rettet mod den enkelte målgruppes
behov på linje med andre separate tilbud. 

Der er således tale om tre tilbud i et, hvor de enkelte målgrupper ikke vil interagere med hinanden i hverdagen. Tilbuddet
skal desuden have fleksible og flytbare rammer. Det vil give mulighed for, at Ældre- og Handicapforvaltningen kan
tilpasse sig udviklingen i efterspørgslen efter pladser til de tre målgrupper og dermed fremtidssikre tilbuddet og
kapaciteten.

Borgerinddragelse og vidensindsamling

Den nedsatte projektgruppe har gennemført en større borgerinddragelses- og vidensindsamlingsproces. Formålet har været
at indsamle erfaringer fra eksisterende tilbud, drage inspiration og undgå potentielle fejl og faldgruber i det fremtidige
byggeri. 

Projektgruppen har besøgt tre bo- og dagtilbud i Odense, Kolding og Svendborg. Fælles for disse tilbud er, at de er opført
eller renoveret indenfor de sidste 15 år.

Der er afholdt en inddragelsesdag, hvor cirka 20 medarbejdere fra Odenses bo- og dagtilbud drøftede deres erfaringer om
de eksisterende fysiske rammer, samt deres ønsker og drømme til det fremtidige bo- og dagtilbud.

Dertil blev der den 18. januar 2024 afholdt en større inspirationsdag, hvor over 60 deltagere deltog i workshops om det
fremtidige bo- og dagtilbud. Deltagerne repræsenterede beboere og medarbejdere fra eksisterende Odenseanske bo- og
dagtilbud, fagforeninger, interesseorganisationer, forskningsverdenen, pårørende, chefer fra Ældre- og
Handicapforvaltningen samt politisk deltagelse.

Handicaprådet har løbende været involveret, og det forventes, at de også vil blive involveret i den videre proces.
Handicaprådets høringssvar til denne sag er vedlagt som bilag.

Indhold og rammer

Et røgfrit tilbud

I følge loven kan beboerne på de eksisterende kommunale bo- og dagtilbud i Odense selv beslutte, om der må ryges i
deres egen lejlighed. Men ved opførsel af et nyt bo- og dagtilbud er der mulighed for helt at forbyde rygning, idet det kan
fremgå af lejekontrakterne fra start. Det vil være tilladt at ryge på udendørs afmærkede områder.

Der er mange fordele ved at gøre botilbuddene røgfrie bl.a.:

Bedre sundhed for beboere og ansatte
Bedre fysisk arbejdsmiljø



Mindre risiko for brand
Færre udgifter til vedligeholdelse, rengøring og maling
Færre konflikter vedrørende rygning
Nemmere rekruttering af medarbejdere

Endvidere understøtter et røgfrit bo- og dagtilbud byrådets nyligt vedtagne ”Politik for forebyggelse og sundhedsfremme”
(maj 2025), hvor det overordnede mål er, at indbyggerne i Odense Kommune har flere sunde leveår end
landsgennemsnittet i 2035.

Det forhold, at det nye bo- og dagtilbud oprettes som røgfrit fra start, påvirker ikke rygning på de øvrige bo- og dagtilbud
i kommunen. Odense Kommune har for nuværende andre tilbud til alle tre målgrupper, hvor rygning er tilladt.

Intet produktionskøkken

Tilbuddet indrettes med køkkener, der modtager mad fra Byens Køkken. 

Kunst

I forbindelse med et andet spor i Velfærdens Fundament, er der blevet udarbejdet en kunststrategi for plejehjem i Odense
Kommune med fokus på demens, støttet af Statens Kunstfond. Når der skal bygges nyt bo- og dagtilbud vil den samme
kunststrategi blive anvendt, da mange af de hensyn, der er beskrevet, ligeledes gælder for målgrupperne til det nye bo- og
dagtilbud.  

Placering

Der er fundet en foreløbig placering til bo- og dagtilbuddet i Vollsmose lige ved et kommende letbanestop, der
imødekommer flest mulige af kriterierne for placering. Placeringen har også været drøftet administrativt og med
Handicaprådet. 
Placeringen forudsætter, at der laves en lokalplan for nyt tilbud i området. Der er dialog med Arealudviklingsselskabet
Fremtidens Vollsmose P/S om dette. Efterfølgende vil byrådet få forelagt en sag med køb af grunden. 

Herunder kort med den foreløbige placering: 

 

Tidsplan for byggeriet

Det nye bo- og dagtilbud forventes senest at stå færdigt i 2032. 



Anlægsøkonomien i et nyt tilbud

Det nye bo- og dagtilbud opføres som almene boliger med kommunalt serviceareal, og dagtilbuddet opføres som
kommunalt serviceareal. Økonomien sammensættes derfor af flere dele. 

Botilbuddet opføres efter Almenboligloven med 60 boliger på ca. 75 m2 inklusiv en andel af fællesarealer. 
Boligerne finansieres ved beboerindskud 2% (ca. 2,6 mio. kr.), kommunalt grundkapitalindskud 14% (ca. 18,6 mio. kr.)
og lånoptagelse 84% (ca. 112 mio. kr.) Alle beløb er inkl. moms og i 2025-prisniveau. 

Servicearealerne omfatter dagtilbud, personalefaciliteter, mv., og udgør ca. 3.000 m2 til en udgift på 65,9 mio. kr. 

Den samlede kommunale anlægsudgift til tilbuddet bliver derfor 84,5 mio. kr. 

Da størstedelen af beløbet først skal anvendes i 2028-2029, udmøntes i denne sag alene første fase på 15,0 mio.kr. 

Byrådet vil i senere sager få fremlagt de nødvendige godkendelser af skema A og skema B, der knytter sig til opførslen af
almene boliger. 

Driftsbudget til bo- og dagtilbuddet

Da bo- og dagtilbuddet tidligst forventes klar i 2032, er driftsbudgettet baseret på et estimat med udgangspunkt i
Botilbuddet Munkehatten, som har en lignende målgruppe og struktur. Et tilsvarende tilbud med 60 bo- og 50
dagtilbudspladser ville i 2025 have et samlet budget på 73,1 mio. kr., ekskl. afledt drift.

Borgere med matchende behov svarende til tilbuddet vil ifølge den udarbejdede kapacitetsprognose løbende komme til
frem mod etableringen af tilbuddet. Det er derfor forventningen, at driften af tilbuddet vil kunne finansieres gennem
løbende tilpasning af området svarende til det forventede behov.
 
Etablering af yderligere kapacitet inden for egen kommune vil være med til at begrænse udgiftsvæksten, idet egne tilbud
erfaringsmæssigt er billigere end eksterne tilbud. Forvaltningen estimerer ud fra tidligere erfaringer, at eksterne pladser i
gennemsnit er 25% dyrere end tilsvarende interne pladser. Omsat til økonomi svarer det til, at forvaltningen vil spare ca.
0,3 mio. kr. pr. botilbudsplads set i forhold til et tilsvarende køb af en ekstern plads. Med tilbuddets 60 pladser vil det altså
svare til en samlet reduktion af udgiftstrykket på 18 mio. kr. sat i forhold til en situation, hvor tilbuddet ikke var etableret.
 
Ældre- og Handicapforvaltningen har set nærmere på nogle konkrete hjemtagelser af borgere svarende til målgruppen i
det kommende tilbud for at sandsynliggøre, at forventningen til besparelsen pr. plads ikke er urealistisk. På trods af en vis
variation i provenuet underbygger disse hjemtagelser også, at det er billigere at drive egne tilbud frem for at købe
eksternt.
 
Udover det rent økonomiske potentiale ved at drive egne tilbud, ligger der også et fagligt potentiale, hvor der fx kan være
synergieffekter mellem tilbud, sammenhænge mellem kommunale indsatser og overgange mellem indsatser samt sikring
af et ensartet serviceniveau på tværs tilbud. Derudover er der i et borgerperspektiv et væsentligt nærhedsprincip, der bedre
imødekommes ved egne tilbud, hvor borgerne i højere grad kan bevare tilknytning til nærmiljø herunder vigtige nære
relationer og eventuelle igangværende behandlingsforløb.

Økonomi

Med denne sag udmøntes 15,0 mio. kr. ud af de i alt 84,5 mio. kr., der forventes anvendt til opførsel af nyt bo- og
dagtilbud. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.
Da størstedelen af beløbet først skal anvendes i 2028-2029, udmøntes i denne sag alene første fase på 15,0 mio.kr. under
hensyn til den samlede finansiering af Velfærdens Fundament, der findes løbende frem mod 2030. 

Tabel der angiver periodiseringen af de udmøntede midler.
 Udvalg Styrings-

område
2025 2026 2027 I alt

Finansiering af
anlægsbevilling
fra ’Velfærdens
Fundament’

ØKU Anlæg -10.000.000 -2.500.000 -2.500.000 -15.000.000

Eksisterende
bevilling:

BKU Anlæg 10.000.000 2.500.000 2.500.000 15.000.000



 Udvalg Styrings-
område

2025 2026 2027 I alt

’Velfærdens
Fundament –
DSS - Nyt bo-
og dagtilbud’
Udgifter

I alt   0 0 0 0

Drift af det nye tilbud finansieres af Ældre- og Handicapudvalgets ramme. 

Afledt drift af det nye tilbud udgør 4,5 mio. kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Velfærdens Fundament - Det specialiserede socialområde - Nyt bo- og dagtilbud Høringssvar - r - PDF



Punkt 3: Velfærdens Fundament - Udmøntning af vedligehold på 3 spor

00.01.10-P20-2-20

Sagsresumé

Den 24. juni 2020 besluttede byrådet at igangsætte projekt Velfærdens Fundament, en samlet investering i velfærdens
fysiske rammer på 1,8 mia. kr.

Med denne sag præsenteres en plan for udmøntning af vedligeholdsmidler for 98,8 mio. kr. på ældreområdet, på
børneområdet og på det specialiserede socialområde, så alt vedligehold i regi af Velfærdens Fundament kan udføres over
de kommende år. Vedligeholdelsesmidlerne udmøntes til By- og Kulturudvalget, men de ejendomme, der berøres ved
udmøntningen, vedrører Ældre- og Handicapudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget og Børn- og Ungeudvalget. De
berørte ejendomme på det specialiserede socialområde fordelt på udvalg fremgår af bilag 1.

I sagen udmøntes tillige beløbet for 2026 i tre anlægsbevillinger på samlet 19,6 mio. kr. 

Effekt

Sagen handler om vedligehold af bygninger og har derfor ikke direkte konsekvenser for Odensemålene.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Ældre- og Handicapforvaltningen, Beskæftigelses- og
Socialforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender:

1. Plan for udmøntning af vedligeholdsmidler på ældreområdet, børneområdet og det specialiserede socialområde jf.
sagsfremstillingen.

2. Der flyttes 10,0 mio. kr. fra Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget til anlægsbevillingen ”Velfærdens
Fundament – De mindste børn – Vedligehold” i 2026 under By- og Kulturudvalget.

3. Der flyttes 7,2 mio. kr. fra Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget til anlægsbevillingen ”Velfærdens
Fundament – Det specialiserede socialområde – Vedligehold” i 2026 under By- og Kulturudvalget.

4. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling ”Velfærdens Fundament – De ældste odenseanere – vedligehold” på 2,4
mio. kr. i 2026 under By- og Kulturudvalget. Anlægsbevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under
Økonomiudvalget.

Beslutning

By-og Kulturudvalget anbefaler indstillingen. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

 

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

 

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Joachim Hoffmann-Petersen deltog ikke i mødet.

 

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Rikke Beider deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens



lokalområder.

Vedligehold i Velfærdens Fundament

I Velfærdens Fundament er der afsat over 400 mio. kr. til vedligehold af kommunale velfærdsbygninger. Midlerne til
skoler (228 mio. kr.) og aktivt fritidsliv (50 mio. kr.) er allerede udmøntet, ligesom der er udmøntet mindre beløb til
vedligehold i forbindelse med andre anlægsbevillinger i de tre spor, der er aktuelle for denne sag: De ældste odenseanere,
De mindste børn og Det specialiserede socialområde. 

Der er nu lavet en plan for udmøntning af vedligeholdsmidler i de tre spor, så alt vedligeholdsarbejdet i Velfærdens
Fundament kan udføres over de kommende år. I denne sag udmøntes beløbet for 2026, og der vil næste år blive lagt en
sag frem med udmøntningen for 2027 osv. 

Plan for udmøntning af vedligeholdsmidler – beløb i 1.000 kr.:

Der udmøntes således tre puljer på i alt 19,6 mio. kr. i 2026 til vedligehold af ejendomme i de tre spor. 

For at sikre både synergi med de årlige ordinære vedligeholdsrammer samt hensyn til akut opstået vedligeholdsbehov på
enkelte ejendomme, er det By- og Kulturforvaltningen, der håndterer rækkefølgen af ejendommene i hvert spor. Dette
sker i dialog med de berørte fagforvaltninger. Økonomien afsat til hver enkelt ejendom fastholdes stadig, jf. den såkaldte
”ingeniørliste”.

Vedligeholdsmidlerne kan fx bruges på klimaskærmen (såsom nye tage og vinduer), installationer, indeklima og
overflader (gulve, lofter, vægge). Den konkrete anvendelse vil bero på en faglig vurdering af den enkelte bygning og vil
eventuelt blive suppleret af midler fra den almindelige driftsramme til vedligehold under By- og Kulturudvalget.

Økonomi

Med denne sag udmøntes 19,6 mio. kr. til vedligehold af ejendomme på ældreområdet, på børneområdet og på det
specialiserede socialområde. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Økonomitabel:

Der er ikke afledt drift af vedligehold.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning. 

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over ejendomme og beløb på det specialiserede socialområde, udvalgsfordelt



Punkt 4: Kommunal garanti - Civica afd. 31, lån til vinduer, døre og
tagrender.

03.02.00-G01-14-23

Sagsresumé

Denne sag handler om godkendelse af en kommunal garanti til det almene boligselskab Civicas afdeling 31,
Sprogøparken. Afdelingen er beliggende på Sprogøvej i Skibhuskvarteret i det nordlige Odense. 

Afdelingen ønsker at udskifte bygningernes vinduer, døre og tagrender til nyeste energistandard. Projektet ønskes delvist
finansieret med et lån på 7,1 mio. kr. med en 100% garanti fra Odense Kommune.

Odense Kommune skal behandle sagen, fordi kommunen i henhold til lov om Almene Boliger, dels skal godkende
optagelse af lån med pant i boligselskabernes ejendomme, dels har hjemmel til at stille garanti for lån til byggeri.

Kompetencen til at stille kommunale garantier kan i henhold til Lov om Kommunernes Styrelse ikke delegeres. Derfor
skal sagen behandles i Odense Byråd. 

Effekt

Byudvikling med kvalitet

Udskiftning af afdelingens udvendige døre, vinduer og tagrender vil få bygningerne til at fremtræde smukkere og
samtidigt nedsætte vedligeholdelsesudgifterne for beboerne. 

 

En klima- og miljøvenlig storby

Udskiftning af afdelingens udvendige døre, vinduer og tagrender til nyeste energistandard og en større vandkapacitet
minimerer bygningernes klimabelastning og gør dem bedre i stand til at håndtere store regnmængder.

 

 

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at Byrådet godkender at:

1. Civica Afd. 31, Sprogøparken, realiserer projektet som ansøgt, delvist finansieret ved optagelse af et 20-årigt
fastforrentet realkreditlån på anslået 7,1 mio. kr.  med pant i ejendommen.  

2. Odense Kommune stiller 100 % kommunal garanti for dette lån.

Beslutning

By-og Kulturudvalget anbefaler indstillingen. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Sprogøparken, Civica afd. 31

Sprogøparken ligger i det nordlige Odense.  Afdelingens består af 98 boliger, fordelt på familie-, ældre- og
ungdomsboliger. Ungdomsboligerne er indrettet med 1-2 rum, mens de resterende boliger har 2-4 rum. Boligerne er
rækkehuse i ét og to plan, der er opført i 1992.



Beboerne har på det seneste ordinære afdelingsmøde besluttet at skifte vinduer og udvendige døre til mere
vedligeholdelsesfrie og energioptimerede døre og vinduer udført i træ og aluminium. Dertil ønskes udskiftning af
tagrender til en større model, der kan håndtere mere vand. 

 

Finansiering af nye døre, vinduer og tagrender

Civica oplyser, at det samlede budget for udskiftningen er på kr. 12,5 mio. kr.  Heraf ønskes 7,1 mio. kr. finansieret af et
20-årigt realkreditlån med 100% garanti fra Odense Kommune. Den kommunale garanti er i følge boligselskabet et krav
fra långiver. Resten af projektets budget finansieres med 4,7 mio. kr. af Civicas trækningsret i Landsbyggefonden, samt
midler fra Sprogøparkens egne henlæggelser til vedligehold. Det oplyses samtidig, at afdelingens henlæggelser fremover
øges med en stigning på 2% pr. år.  

Civica oplyser endvidere, at udskiftningen for beboerne vil medføre en stigning i den gennemsnitlige husleje i bebyggelse
fra 753 til 827 kr./m2/år.  Huslejen vil hermed fortsat ligge under gennemsnittet for almene boliger i Odense Kommune

Økonomi

Afdelingen omfatter 98 boliger. Afdelingens samlede restgæld er oplyst til 31,5 mio. kr.  Den økonomiske risiko for
Odense Kommune ved at stille den ansøgte kommunale garanti på 7,1 mio. kr. for boligafdelingen, må derfor vurderes at
være forholdsvist beskeden. 

Der vil ikke være driftsøkonomiske konsekvenser for Odense Kommune forbundet med godkendelse af projektet og
finansieringen.



Punkt 5: Ny vision for en nikotinfri fremtid i Odense

29.00.00-A00-20-24

Sagsresumé

Odense Byråd vedtog i 2017 en ambitiøs vision om et røgfrit Odense i 2030 med målsætningen, at ingen børn og unge
under 18 år skulle ryge i 2025. Siden visionen om et røgfrit Odense blev formuleret i 2017, har markedet for
nikotinprodukter ændret sig markant. Der er sket betydelige forskydninger i både udbud og anvendelse, især med
fremkomsten og den stigende brug af nye nikotinformer som e- cigaretter, vapes og nikotinposer - særligt blandt unge.

Denne udvikling har skabt behov for en opdateret og tidssvarende vision, der afspejler de aktuelle udfordringer og
tendenser.

Sundhedsudvalget besluttede den 12. august 2025, at en ny vision for forebyggelse af rygning og nikotinforbrug skal
vedtages i denne byrådsperiode.

Med denne sag skal byrådet den 7. oktober godkende visionspapiret, som indeholder en rammesætning for visionen og
den videre proces for udarbejdelse af handleplan. Visionspapiret skal dermed fungere som et samlet kommunikationspapir
om selve visionen: ”Fremtidens Odense er røg- og nikotinfri”.

Hhv. den 23. og 24. september drøftede Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget, Børn- og Ungeudvalget,
Ældre- og Handicapudvalget samt By- og Kulturudvalget udkastet til visionspapiret. Visionspapiret er også drøftet og
godkendt i Chefforum for Sundhedsområdet, der fungerer som styregruppe for arbejdet på tværs af forvaltningerne.

Effekt

En ny vision for en nikotinfri fremtid i Odense har til formål at øge odenseanernes sundhed via forebyggende og
sundhedsfremmende indsatser og initiativer, der bidrager positivt til Odensemålet om "Et sundere Odense".  

Indstilling

Sundhedsforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen, Ældre- og
Handicapforvaltningen samt By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender
visionspapiret for forebyggelse af rygning og nikotinforbrug i Odense Kommune.

Beslutning

By-og Kulturudvalget

Rådmand Søren Windell og udvalgsmedlemmerne Maria Brumvig, Claus Skjoldborg Larsen og Nicolai Busch Bæhrenz
anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben anbefaler indstillingen med undtagelse af de dele i visionen, der vedrører det
offentlige rum og nikotinfri skoletid.

Udvalgsmedlem Araz Khan undlader at stemme.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

 

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

 

Beskæftigelses- og Socialudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Joachim Hoffmann-Petersen deltog ikke i mødet.

 



Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Rikke Beider deltog ikke i mødet.

 

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Odense Byråd vedtog i 2017 visionen om et røgfrit Odense i 2030 med den første røgfrie generation i 2025. Visionen
omfatter alle borgere i Odense Kommune, men har et særligt fokus på forebyggelse af rygning blandt børn og unge - med
målsætningen, at ingen under 18 år skulle ryge i 2025. Den seneste Sundhedsprofilundersøgelse, forelagt udvalget den 11.
marts 2025, viser, at der er færre unge, der starter med at ryge sammenlignet med tidligere år. Dog har markedet for
nikotinprodukter ændret sig siden visionen blev formuleret i 2017, og udbuddet af nikotinprodukter er steget markant.

Produkter som puff bars, snus og nikotinposer appellerer særligt til unge gennem smagsstoffer, farverigt design og øget
social accept. Ulovligt salg via sociale medier har gjort produkterne nemt tilgængelige og målrettet børn og unge, hvilket
skaber nye og komplekse udfordringer.

Nikotineksponering blandt unge er bekymrende, da deres hjerner er særligt sårbare over for de skadelige virkninger,
hvilket kan påvirke kognitiv udvikling, indlæringsevne og psykisk helbred. Evidens viser, at brug af e-cigaretter øger
risikoen for helbredsskader, herunder nikotinforgiftning, neurologiske krampeanfald, forbrændinger og lungeskader.
Desuden er der øget sandsynlighed for, at forbrug af e-cigaretter og røgfrie nikotinprodukter fører til konventionel rygning
og brug af andre rusmidler. Der er ingen evidens for, at e-cigaretter eller røgfrie nikotinprodukter er effektive
hjælpemidler til rygestop. Tværtimod kan disse produkter øge den generelle eksponering for nikotin og fastholde brugere i
afhængighed.

I september 2025 har Kræftens Bekæmpelse sammen med en række andre organisationer fremsat en fælles appel til
Folketinget om et endeligt opgør med tobak og nikotin. Appellen udtrykker en ambition om, at Danmark skal være helt fri
for tobak og nikotin som forbrugerprodukter senest i 2035. Appellen afspejler en stigende samfundsmæssig
opmærksomhed på nikotinens skadevirkninger, hvor også kommercielle aktører fra detailbranchen, har engageret sig i
indsatsen. En ny vision i Odense Kommune, der afspejler den fælles ambition om et tobaks- og nikotinfrit Danmark, vil
kunne positionere Odense som foregangskommune, der tager ansvar og går foran med forebyggende indsatser.

 

Ny vision

På baggrund af ovenstående er der udarbejdet et udkast til en ny vision, som skal danne grundlag for en samlet og
helhedsorienteret indsats.

Visionen lyder: Fremtidens Odense er røg- og nikotinfri.

Visionen er forankret i ambitionen om at skabe sunde rammer for børn og unge og bygger videre på politikken Flere
sunde leveår, hvor målet er, at odenseanerne i 2035 skal have flere sunde leveår end landsgennemsnittet. Rygning og
nikotinforbrug er blandt de største barrierer for at nå dette mål - og derfor et centralt indsatsområde.

I tråd med dette fokus har Ekspertrådet for Forebyggelse og Sundhedsfremme, som kom med deres anbefalinger i maj
2025 peget på nikotin som et af de væsentligste indsatsområder for kommunen. Rådet har understreget betydningen af
strukturel forebyggelse og tidlig indsats - særligt i forhold til børn og unge - og har bidraget til at kvalificere arbejdet med
en ny vision.

Visionen er ikke alene et sundhedspolitisk mål, men en bred samfundsambition, der handler om at ændre normer og skabe
nye fællesskaber, hvor nikotin ikke forbindes med ungdomskultur, identitet eller sociale relationer. Det handler om at gøre
det sunde valg til det lette valg - og om at tage ansvar for næste generation.

Visionspapiret har været drøftet og er godkendt i Chefforum for Sundhed, der fungerer som styregruppe for arbejdet på
tværs af forvaltningerne. Udkastet til visionspapiret er vedlagt sagen som bilag til drøftelse.

Sundhedsudvalget har afsat midler over flere år til en ny vision og handleplan med midler fra Sundhedspuljen.
Sundhedsudvalget godkendte den 17. juni 2025 således udmøntningen af midler fra Sundhedspuljen på hhv. 0,3 mio. kr. i



2025  til arbejdet med en ny vision og handleplan og, at der i 2026 og 2027 afsættes 1,2 mio. kr. årligt svarende til 2
årsværk, der skal arbejde med en ny vision og indsatser på området.

 

Næste skridt

Det videre arbejde bygger på erkendelsen af, at en bred og grundig inddragelse af både målgrupper og relevante aktører er
afgørende for at skabe ejerskab og sikre en solid forankring af visionen. Særligt bliver dialogen med børn og unge central
for at afdække, hvordan kommunen bedst kan understøtte dem i at vælge et liv uden nikotin i alle dets former fra starten.
Chefforum for Sundhedsområdet, der fungerer som styregruppe for projektet, har understreget vigtigheden af en
involverende proces, hvor fagpersoner, civilsamfund og politikere bidrager aktivt til udviklingen.

På den baggrund igangsættes i efteråret 2025 en bred inddragelsesproces, som skal kvalificere den kommende handleplan.
Visionen er her tænkt som en fælles retning for Odense Kommunes fremtidige arbejde med forebyggelse af rygning og
nikotinforbrug - ikke som en færdig løsning med fastlagte mål og tidshorisonter - og den skal danne grundlag for en
konkret, forpligtende handleplan med politiske ambitioner og målbare pejlemærker. Det er i handleplanen, at det politiske
råderum bringes i spil, og hvor der bliver mulighed for at prioritere indsatser, fastsætte tempo og formulere konkrete mål
for fremdrift og effekt. Som led i processen etableres i 2026 et særskilt politisk spor med inddragelse af fagudvalg og
byrådet, hvor de strategiske og operationelle rammer for implementeringen drøftes og besluttes.

Der vil blive forelagt en sag med forslag til den kommende proces for færdiggørelse og vedtagelse af handleplanen for det
kommende Sundheds-, Omsorgs- og Forebyggelsesudvalget 1. halvår 2026.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Fremtidens Odense er røg- og nikotinfri.pdf



Punkt 6: B-sag: Øvelokaletilbud på Østerbro, Odense C

20.03.00-A00-2-24

Sagsresumé

Denne sag handler om opstart og drift af Odenses nye store musikhus KRFTWRK. Musikhuset indrettes i det tidligere
musikkonservatorium på Islandsgade 2, Odense C.

Den nystiftede fond KRFTWRK har anmodet Odense Kommune om et fast årligt driftstilskud til drift af et kreativt miljø
for byens vækstlag med øvelokaler, musikstudier, kontorfællesskab, spillested m.v. på Østerbro.

Kulturtilbuddet er udviklet af Tinderbox i dialog med By- og Kulturforvaltningen og Borgmesterforvaltningen. Dette er
sket med afsæt i By- og Kulturudvalgets beslutning om løsningsmodel for øvelokalesituationen den 26. juni 2024 samt
Odense Kommunes kulturpolitik, bystrategi og kommuneplan.

Tilskuddet finansieres ved omprioritering af folkeoplysningsmidler, der tidligere blev givet til Odense Øvelokaleforening
på Kansas City. 

Effekt

Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Det er værdifuldt, at unge i Odense har mulighed for at mødes, udøve og dygtiggøre sig til musikudøvere. Projektet giver
flere unge musikere mulighed for at udvikle deres talent, og understøtter fødekæden og vækstlaget i Odenses musikliv i
overensstemmelse med Odenses kulturpolitik.

Byudvikling med kvalitet

Projektet forventes at skabe et levende miljø, der tiltrækker og fastholder kreative kræfter i byen, og som understøtter
skabelsen af et kreativt kvarter på Østerbro. Desuden kan det som et mangfoldigt, bæredygtigt og inkluderende
kulturtilbud bidrage til at fastholde og udbygge antal deltagere i kultur og fællesskaber og bidrage til byens identitet som
stærk kultur- og uddannelsesby.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender:

1. Opstartstilskud til øvelokaletilbud og kreativt miljø på Østerbro til Fonden KRFTWRK i 2025 på 2,1 mio. kr.
2. Bevilling af et fast årligt driftstilskud på 2,1 mio. kr. til Fonden KRFTWRK fra 2026 og fremover til drift af

øvelokaletilbud og kreativt miljø på Østerbro.
3. Forvaltningen indgår en 4-årig aftale om driftstilskud til Fonden KRFTWRK for perioden 2026-2029 samt en

tillægsaftale om tilskud i opstartsperioden i 2025 som beskrevet i sagsfremstillingen 

Beslutning

By-og Kulturudvalget godkender indstillingen. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Med Kansas Citys konkurs i 2023 mistede Odense sit primære øvelokaletilbud med 40 store bandlokaler. For at
imødekomme behovet for øvelokaler og for at styrke byens musikliv og vækstlag har By- og Kulturudvalget den 26. juni
2024 bedt forvaltningen arbejde videre med en række tiltag. Formålet er at skabe nye øvelokaletilbud i Odense, som kan
imødekomme følgende fremtidige behov:

1. Mellemstort øvelokaletilbud på Odense indre havn med regulære nyindrettede bandlokaler.



2. Mindre øvelokaletilbud i Kulturmaskinen i relation til eksisterende spillested.
3. Større øvelokaletilbud på Østerbro med små og store lokaler til mange forskellige behov og målgrupper.
4. Skalerbart decentralt øvelokaletilbud i kommunale lokaler i lokalområder (fx Bellinge).

Pkt. 1 og 2 blev igangsat med beslutninger i hhv. By- og Kulturudvalget og Byrådet i sommeren 2024.

Med denne sag igangsættes pkt. 3 med bevilling af fast årligt driftstilskud fra By- og Kulturforvaltningen til den nye
kulturinstitution KRFTWRK. Dette for at indrette og drive et ambitiøst udviklingsmiljø for musik i det tidligere
musikkonservatorium på Islandsgade 2, Odense C. 

KRFTWRK – Et kreativt kraftcenter på Østerbro

Midt i det kreative kvarter på Østerbro i Odense C står det tidligere musikkonservatorium klar til at blive genoplivet. Med
respekt for stedets historie og med blik for fremtidens behov kan de eksisterende faciliteter transformeres til et moderne,
fleksibelt og inspirerende musik- og kulturhus. 

Bygningerne er skabt til musik, men har stået tomme i mange år. Nu ønsker den nystiftede fond KRFTWRK at give dem
nyt liv – og give vækstlaget nogle rammer at vokse i.

Huset skal fungere som et centralt samlingspunkt for byens musikmiljø og tilbyde professionelle rammer for musikere,
artister og kulturaktører på tværs af genrer og niveauer.

Projektet er båret af ønsket om at skabe et sted, hvor musikere, særligt unge under 30 år, får adgang til moderne faciliteter,
faglig sparring og kunstneriske udfoldelsesmuligheder.

KRFTWRK er lokalt forankret i Odense, men rummer samtidig et klart blik mod den internationale musikscene. Huset
skal være grobund for den næste store musikalske eksport fra Odense.

Vision

Visionen for KRFTWRK er at være et nationalt og internationalt orienteret udviklingsmiljø for rytmisk musik – med en
stærk og tydelig lokal forankring i Odense.

Huset skal favne mangfoldigt ved at åbne dørene for et bredt spektrum af musikgenrer og udtryksformer. Samtidig skal
KRFTWRK styrke fødekæden for musiklivet gennem målrettet talentudvikling, hvor især unge musikere får adgang til
professionelle rammer og inspireres til at række ud over Danmarks grænser.

Et centralt fokus er at skabe samarbejde og fællesskab – et miljø hvor musikere, producere, arrangører og andre
kulturaktører kan mødes på tværs af erfaring, genrer og geografiske skel. Dermed bliver KRFTWRK både en lokal
drivkraft og et knudepunkt i større nationale og internationale netværk.

Endelig er visionen, at huset også bidrager aktivt til byudviklingen i Odense ved at gøre musikken synlig, tilgængelig og
relevant – både for borgerne i byen og for et internationalt publikum.

Faciliteter

KRFTWRK vil tilbyde en række moderne faciliteter, som understøtter hele den musikalske proces fra idé til koncert:

Øvelokaler
Musikproduktions- og lydstudier
Spillested / performancelokale

Samlet set vil huset give en unik mulighed for at rumme både den kreative proces (øverum og studier) og formidlingen til
publikum (scenen).

Aktiviteter

KRFTWRK vil danne ramme om en bred vifte af aktiviteter, der både styrker det lokale musikmiljø og skaber værdi for
byens borgere:

Workshops og masterclasses



Koncerter og events
Talentudvikling

Målgrupper

KRFTWRK henvender sig primært til:

Unge musikere under 30 år, der ønsker at udvikle deres kunstneriske praksis.
Bands og solister fra Odense og omegn, der mangler øve- og produktionsfaciliteter.
Kulturinteresserede borgere, der ønsker at opleve musik og kultur i nye rammer.
Aktører der kan indgå i samarbejder og udnytte husets faciliteter.

Om det kreative kvarter Østerbro

I Bystrategi 2023 bestilte byrådet en opgave med udpegning af et område i planlægningen og arbejde mere aktivt for
skabelsen af ”et kreativt kvarter med krøllede rum, hvor kunstnere og kreative iværksættere kan få plads på egne vilkår”. 

Undersøgelser viser, at den kultur- og kunstkreative målgruppe efterspørger lokaler med lav husleje, ”højt til loftet”, et
attraktivt fysisk miljø med kant og nærhed til andre kreative i en urban setting. For musikere er der et behov for at kunne
komme til og fra i bil og med mindre lastvogne. Derfor har målgruppen oftest hjemme i tidligere industriområder tæt på
bykernerne.

For at etablere et kreativt kvarter vurderer forvaltningen, at der er behov for et område med:

Begrænset opkøb og udvikling fra ejendomsinvestorer, og hvor interessen fra udviklere er lav.
Ledige lokaler eller kommunalt ejerskab over bygninger.
Mulighed for opkøb eller langtidsleje af en eller flere bygninger.
Mulighed for aktivt samarbejde med udlejere om at tiltrække de rette kreative brugere.

Østerbro er et af de områder i byen, som rummer dette potentiale, og som er særligt oplagt til at skabe et øvelokaletilbud.
Forvaltningen har i de seneste år været i dialog med ejendomsbesiddere og interesserede aktører om løsninger, der kan
understøtte kommunens indsats for at skabe et kreativt kvarter jf. Bystrategi 2023. Et kreativt kvarter, hvor eksisterende
bygninger og strukturer bevares og aktiveres til nye formål i samspil med nye urbane byrum og boligbebyggelser.

Et større øvelokaletilbud og kunstnerisk miljø i det tidligere musikkonservatorium på Islandsgade 2 på Østerbro, hvor
flere hundrede musikere og kunstnere får sin gang, vil bidrage væsentligt til sådan et kreativt kvarter og tilføje området
nogle nye rekreative og identitetsskabende kvaliteter.

Om Fonden KRFTWRK

Fonden er stiftet af en professionel bestyrelse bestående af Brian Barbagallo Nielsen, Jonas Gorm Bäckström og Søren
Bisgaard. Til stiftelsen har Tinderbox doneret 300.000 kr. til fondens grundkapital.

Fondens aktiviteter skal finansieres af brugerbetaling (leje m.v.), fast kommunalt tilskud, fonde, sponsorater og
erhvervspartnerskaber. Tinderbox har givet tilsagn om samlet 1,5 mio. kr. i tilskud fordelt over de første 3 år.

Odense Kommune har kontrolleret, at fondens formål og aktiviteter er støtteberettigede i henhold til
kommunalfuldmagten. 

Formålet med fonden er at:

Styrke musikkulturen i Odense gennem professionelle rammer og tilbud, der favner både øvelse, produktion og
optræden.
Skabe et inkluderende udviklingsmiljø for rytmisk musik, hvor spirende talenter og erfarne musikere mødes.
Bidrage til at sikre udviklingen af nye talenter i musiklivet ved at give særligt unge musikere adgang til ressourcer,
viden og netværk.
Understøtte Odense Kommunes kulturpolitik ved at tilbyde et mangfoldigt og ikke-kommercielt kulturtilbud.

Om aftalen om driftstilskud



Aftaler om driftstilskud er bygget op omkring udviklings- og aktivitetsmål, der beskriver, hvad det kommunale tilskud
skal anvendes til. Formålet er blandt andet at sikre, at tilskuddet anvendes til formål, som kommunen lovligt kan støtte, og
at KRFTWRKs aktiviteter bidrager til udmøntning af Odense Kommunes kulturpolitik.

Aftalen fastlægger gensidige rettigheder og forpligtigelser for institutionens opstart og indretning af kulturtilbuddet i
perioden 1. oktober 2025 – 31. december 2025 og efterfølgende drift af kulturtilbuddet i perioden 1. januar 2026 – 31.
december 2029.

Status på andre øvelokaleprojekter

Lydbroen:

Øvelokaletilbuddet Lydbroen blev indviet den 17. maj 2025 med 9 moderne øvelokaler samt 1 fælleslokale med scene på
Tolderlundsvej 96 på Odense havn. For at sikre projektets realisering indgik By- og Kulturforvaltningen en aftale om
tillægsbevilling til Lydbroen Aps på 230.000 kr. ekskl. moms, svarende til 250.000 kr. inkl. moms, fordi en række
uforudsete bygningsmæssige forhold havde medførte øgede udgifter. Tillægsbevillingen blev finansieret inden for
budgetområde Kultur & Fritid.

Kulturmaskinen:

Øvelokalerne i kælderen under Kulturmaskinen er fortsat under opførelse. Byrådet godkendte projektet den 28. august
2024, som del af den større lokalerokade på Kulturmaskinen. Lokalerne ventes at stå klar senere på efteråret i 2025.

Lokalområder:

Forvaltningen er desuden i gang med at afklare potentialer for indretning af øvelokaler i de kommunale lokaler i kælderen
i Bellinge Idrætscenter. Projektet afventer afklaring af økonomi og behov, herunder konkursboet efter Kansas City.

Økonomi

Odense Kommune udbetaler et tilskud til opstart af øvelokaletilbud og kreativt miljø på Østerbro i 2025 til KRFTWRK på
2,1 mio. kr. inkl. moms. 

Driftstilskuddet til KRFTWRK bevilliges som en fortløbende driftsaftale i perioden 2026 til 2029 på 2,1 mio. kr. inkl.
moms (2025-prisniveau).

Begge tilskud finansieres af de folkeoplysningsmidler under By- og Kulturudvalget der tidligere er givet til Odense
Øvelokaleforening på Kansas City.

 



Punkt 7: C-sag: Disc golfbaner

04.00.00-G01-32-25

Sagsresumé

Denne sag omhandler discgolfbaner i Odense. 

Med sagen får udvalget en orientering om status i klagesagerne vedrørende discgolfbanen i Bolbro. I juli 2025 har Miljø-
og Fødevareklagenævnet ændret Miljøstyrelsens (nu Styrelse for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø) afgørelse. Det
betyder, at Odense Kommunes lovliggørende dispensation til discgolfbanen står ved magt. Banen kan således fortsat
anvendes i sin nuværende form med 18 huller.  

By- og Kulturudvalget har af flere omgange drøftet muligheder for anlæg af discgolfbaner forskellige steder i byen
(senest den 9. oktober 2024 og den 22. januar 2025). Senest har udvalget drøftet rammer og vilkår for anlæg af
discgolfbane på et areal i Villestoftemarken i Odense NV. I den sammenhæng blev By- og Kulturforvaltningen bedt om at
afsøge yderligere alternative arealer til anlæg af discgolfbane.  

Forvaltningen arbejder aktuelt med afdækning af forskellige arealers egnethed til anlæg af discgolfbane. Der bliver
konkret set på arealer i Elmelundsskoven, Bogensevej og Villestoftemarken.  

Med denne sag skal udvalget drøfte og tilkendegive, hvorvidt By- og Kulturforvaltningen skal fortsætte afdækningen af
egnede arealer til anlæg af discgolfbane nr. 2 i Odense Kommune. Dette set i lyset af den nu lovliggjorte discgolfbane i
Bolbro. Der er anlagt yderligere 13 discgolfbaner på Fyn med varierende antal huller (mellem 6-18). 

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter og tilkendegiver, hvorvidt forvaltningen fortsat skal afdække
egnede arealer til anlæg af discgolfbane – henset til lovliggørelse af discgolfbanen i Bolbro.

Beslutning

By-og Kulturudvalget drøftede sagen. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Baggrund 

Discgolf-sporten oplever en stigende popularitet i Danmark. Dette er også tilfældet på Fyn, hvor der aktuelt er 14
discgolfbaner med varierende antal huller (6-18). Sporten er kendetegnet ved stærke foreningsfællesskaber og kan dyrkes
på tværs af alder, køn og fysisk form.  

Fyns Disc Golf Klub (FDGK) har gennem en årrække været i dialog med By- og Kulturforvaltningen om etablering af
discgolfbaner på forskellige arealer i Odense. Odenses første discgolfbane blev anlagt i Bolbro med den første del i 2012.
I 2019 er banen blevet udvidet til de nuværende 18 huller. Dette har efterfølgende medført en række klager til
Miljøstyrelsen (nu Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø).  

Sidenhen har By- og Kulturudvalget flere gange drøftet, hvilke andre arealer der kunne være egnet til anlæg af en
discgolfbane. Senest drøftede udvalget den 22. januar 2025 rammer og vilkår for en eventuel placering af discgolfbane
ved Villestoftemarken. I forlængelse af de politiske drøftelser ønskede udvalget at blive præsenteret for yderligere arealer,
der kunne anvendes til anlæg af discgolfbane.   

På dette møde orienteres udvalget om udfaldet af de rejste klagesager vedrørende discgolfbanen i Bolbro. Dertil
præsenteres udvalget for status på afdækningen af alternative arealer til anlæg af discgolfbane.   

Lovliggørelse af discgolfbane i Bolbro 

Discgolfbanen i Bolbro blev etableret i 2012 og efterfølgende udvidet til 18 huller i 2019 med godkendelse af Odense
Kommune. Banen er beliggende i en ca. 247 ha stor fredskov (kommunalt ejet bynær skov). Der har efterfølgende været



rejst tre klagesager vedrørende etablering af banen, der har været behandlet af den tidligere Miljøstyrelse.  

Miljøstyrelsens afgørelse den 17. april 2023  

Miljøstyrelsen (nu Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø) gav den 17. april 2023 klagerne medhold. Styrelsen
gav således afslag på den lovliggørende dispensation til del af discgolfbane og etablering af tee-pads indenfor fredskov i
Bolbro. Afgørelsen betød, at discgolfbanen skulle reduceres fra 18 til 9 huller.  

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse den 4. juli 2025  

Fyns Disc Golf Klub, Danmarks Idrætsforbund, Friluftsrådet og Dansk Frisbee Sport Union valgte i maj 2023 at påklage
Miljøstyrelsens afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet. På udvalgsmødet den 22. januar 2025 var der fortsat ingen
afgørelse i klagesagen.   

Miljø- og Fødevareklagenævnet kom med sin afgørelse den 4. juli 2025. Nævnet besluttede at ændre Miljøstyrelsens
afgørelse om afslag på lovliggørende dispensation til del af discgolfbane og etablering af tee-pads indenfor fredskov - til
en dispensation. Nævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed. 

Dette betyder, at discgolfbanen i Bolbro kan bevares og anvendes i sin nuværende form. Afgørelsen er truffet med
udgangspunkt i Nævnets tolkning af Skovloven om "brug af bynær fredsskov til rekreative formål".    

Alternative arealer til anlæg af discgolfbane i Odense 

På mødet den 22. januar 2025 bestilte udvalget en præsentation af yderligere alternative arealer til anlæg af discgolfbane.  

Odense Kommune er generelt underlagt en række nationale og lokale begrænsninger i brugen af arealer. Der er således
forskellige forhold, der skal tages hensyn til bl.a. natur, miljø, trafik, sikkerhed, naboer og andre skovbrugere.   

Anlæg af en discgolfbane kræver store, sammenhængende arealer på ca. 10 ha til en 18 hullers bane. Dertil er ønsket (fra
discgolfsporten) et åbent areal, der ligeledes rummer træer af en vis højde, buske, halvvildt græs mv. Alt sammen forhold
der skaber den ideelle discgolfbane.   

Odense er en bykommune, hvor sådanne arealer er begrænsede. Kommunens største arealer er primært fredskov med
mange brugere og forskellige naturhensyn. Det findes således begrænsede arealer, der er egnede til anlæg af en
discgolfbane.   

By- og Kulturforvaltningen arbejder aktuelt med afdækning og vurdering af 3 potentielle arealer (Villestoftemarken
fastholdes som alternativ) til anlæg af supplerende discgolfbane.    

Alternativ 1. Elmelundskoven
Alternativ 2. Villestoftemarken
Alternativ 3. Bogensevej 465  

Alternativ 1. - Elmelundskoven  

Det første alternativ er et areal beliggende i Elmelundskoven i Sanderum, Odense SØ.  

Generelt bemærker forvaltningen, at der i 2015 er plantet skov (eg) på en del af arealet i Elmelundskoven (Hul 1, 2, 4 og
5). Det er således vurderingen, at området først om ca. 10 år vil være velegnet til discgolf, hvor man kan spille under
træernes kroner.  

Illustration af anlæg af discgolfbane på areal i Elmelundskoven. 



Følgende forhold gør sig gældende:

Arealet er beplantet med skov og er ikke omfattet af en lokalplan eller byplanvedtægt. Arealet er beliggende i
landzonen og udpeget som fredsskov, jf. skovloven.
Anlæg af discgolfbane kræver forudgående godkendelse fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø. 
Ændret anvendelse af areal kræver en forudgående landzonetilladelse (jf. planlovens §35, stk. 1).
Der er allerede faciliteter som parkeringspladser og toiletter.
Etablering af faciliteter som bl.a. klubhus, håndtering af affald. Forvaltningen har ikke afsat midler til anlæg og
efterfølgende drift (Økonomisk estimat til drift. 25.000-30.000 kr. årligt).
Etablering af discgolfbane vil betyde ophør af eksisterende græsning. Det vil forringe naturværdien og sænke
biodiversiteten. 
Arealet er yngle- og rastområde for arten "stor vandsalamander" (omfattet af streng individ- og
levestedsbeskyttelse). Anlæg af discgolfbane betyder større menneskelig færdsel ved vandhullerne, der er til skade
for arten.
Arealet er ikke omfattet af krav til en VVM-screening.  

Der er en række forhold, der kræver yderligere afdækning. Her kan bl.a. næves undersøgelse af evt. tinglyste servitutter
og deklarationer på arealet, høring af naboer (samme nabogruppe der klagede over discgolfbanen i Bolbro, vil blive
påvirket af en bane i Elmelundskoven) og høring af Hestelauget, der har anlagt og vedligeholder ridestier i området.  

 

Alternativ 2. - Villestoftemarken  

Det andet alternativ er arealet i Villestoftemarken, Odense NV. Udvalget har tidligere fået præsenteret rammer og vilkår
for anlæg af discgolfbane her (møde d. 22. januar 2025

Illustration af anlæg af discgolfbane i Villestoftemarken. 



Følgende forhold gør sig gældende: 

Etablering af faciliteter som bl.a. klubhus, parkeringsplads, håndtering af affald og toiletter. Forvaltningen har ikke
afsat midler til anlæg og efterfølgende drift (Økonomisk estimat til drift. 25.000-30.000 kr. årligt).
Nuværende forpagtere skal opsiges med et ½ års varsel. Potentielt økonomisk mellemværende for forpagterne, der
modtager landbrugsstøtte.
Afdækning af behov for klubfaciliteter med Fyns Disc Golf Klub.
Iværksættelse af nabohøring. Forvaltningen anbefaler iværksættelse af en nabohøring. 

 

Alternativ 3. – Bogensevej 465 

Det tredje alternativ er et areal beliggende på Bogensevej 465, Odense N.  

Illustration af areal på Bogensevej 465.

Følgende forhold gør sig gældende:

Arealet tilhører i dag private ejere, hvor disse har henvendt sig til Odense Kommune med tilbud om køb. Der er tale om et
tomt areal, der således kan formes efter konkrete ønsker til f.eks. anlæg af discgolfbane. Klima- og Miljøforvaltningen
oplyser, at prisen for dyrkningsjord typisk ligger på 200.000 - 230.000 kr. pr. hektar.   

Der vil skulle etableres faciliteter som bl.a. klubhus, parkeringsplads, håndtering af affald og toiletter. Forvaltningen har
ikke afsat midler til anlæg og efterfølgende drift (Økonomisk estimat til drift. 25.000-30.000 kr. årligt).

By- og Kulturforvaltningen har drøftet dette eventuelle arealkøb med Klima- og Miljøforvaltningen. For Odense
Kommune kunne arealet potentielt blive del af den statslige skovrejsning ved Kirkendrup og Allesø. På den måde ville
staten og DIN Vandforsyning kunne medfinansiere arealerhvervelsen – og Naturstyrelsen ville kunne finansiere etablering
af skov, stier mv. Der er dog en lang række forhold, der kræver afklaring for implementering af denne model. Det vil også
være nødvendig med inddragelse af Fyns Disc Golf Klub i en eventuel planlægning af arealet, før anlægget kan blive en
realitet. 

Forvaltningen er aktuelt blevet bekendt med, at ejerne er i dialog med andre interesserede købere. Arealet kan således
risikere at blive solgt til anden side.  



Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 8: C-sag: Evaluering af udvalgsperioden 2022-2025

00.13.00-G01-21-25

Sagsresumé

Denne sag omhandler evaluering af By- og Kulturudvalgets udvalgsperiode 2022-2025.

Formålet er at evaluere udvalgets arbejde og rammebetingelser i udvalgsperioden. Dette for at samle erfaringer og drage
læring til forberedelse af det kommende By- og Kulturudvalg, der tiltræder den 1. januar 2026.

Der er i udvalgsperioden foretaget to evalueringer af udvalgets arbejde og forvaltningens understøttelse:

Evaluering af udvalgets første år i januar 2023.
Midtvejsevaluering i november 2024.

Denne evaluering er dermed den tredje og sidste i udvalgsperioden.

Evalueringen foretages som en åben drøftelse på udvalgsmødet ud fra en spørgeramme, By- og Kulturforvaltningen har
udarbejdet.

På det sidste udvalgsmøde den 17. december 2025 præsenterer forvaltningen resultaterne af evalueringen og den stafet,
der dermed gives videre til det kommende By- og Kulturudvalg.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget

1. Evaluerer udvalgets arbejde for udvalgsperioden 2022-2025.
2. Drøfter hvordan forvaltningen kan sikre en god overgang til den kommende udvalgsperiode.

Beslutning

By-og Kulturudvalget drøftede sagen. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Baggrund

By- og Kulturforvaltning har løbende inviteret By- og Kulturudvalget til at evaluere arbejdsvilkår og forvaltningens
generelle understøttelse i udvalgsperioden 2022-2025. Udvalgets feedback er vigtig, så forvaltningens understøttelse er
tilpasset udvalgets ønsker og behov.

Den første indledende evaluering blev foretaget i januar 2023, og en midtvejsevaluering blev gennemført i november
2024. Denne evaluering er således den tredje og sidste i denne udvalgsperiode.

Afsluttende evaluering

Den afsluttende evaluering gennemføres som en åben drøftelse på By- og Kulturudvalgets møde. Forvaltningen har lavet
en spørgeramme, som tager udgangspunkt i de to evalueringer, udvalget har foretaget i januar 2023 og november 2024.
Spørgerammen er vedlagt dagsordenen til udvalgets forberedelse.

Den første evaluering var bygget op omkring fire tematikker, som det forgangne udvalg 2018-2021 havde udpeget:

BKU-møder: Arbejdsformen og forvaltningens understøttelse af udvalgsmøderne.
Arbejdet som by- og kulturudvalgsmedlem.
By- og Kulturudvalget - de næste fire år.
Det gode samspil i By- og Kulturudvalget.



Den anden evaluering berørte to temaer:

Realisering af udvalgets politiske ambitioner og målsætninger.
Samspil med og understøttelse af forvaltningen, med stort fokus på kvaliteten af de politiske dagsordener.

Denne evaluering samler op på de to forgangne og indsamler udvalgets erfaringer og anbefalinger til det kommende
udvalg. Disse vil blive samlet til en stafet til det nye udvalg, som det nuværende vil blive præsenteret for på årets sidste
udvalgsmøde.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Spørgeramme for evaluering af udvalgsperioden 2022-2025



Punkt 9: C-sag: Kunst på offentlig vej, Banevænget, 5270 Odense N

00.00.00-G01-51-25

Sagsresumé

Denne sag omhandler et tiltag om kunstnerisk udsmykning af en offentlig vej beliggende på Banevænget i Odense N.

By- og Kulturforvaltningen har den 25. juni 2025 modtaget en henvendelse fra kunster Jens Galschiøt vedrørende
trafikforhold på Banevænget. Henvendelse har affødt forslag til 3 konkrete tiltag - herunder tiltag om kunstnerisk
udsmykning af offentlig vej. Denne sag forholder sig udelukkende til tiltaget, der omhandler forslag om, at en
kunstnergruppe skal udsmykke vejarealet.

Med sagen skal udvalget drøfte, hvorvidt der kan gives tilladelse til kunstnerisk udsmykning af Banevænget (offentlig vej
nr. 14-26).

Jens Galschiøt har anmodet om foretræde for udvalget og vil på mødet præsentere sine tanker om kunstprojektet. 

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter og tilkendegiver retningen for kunstnerisk udsmykning af
vejarealet på Banevænget, Odense N. 

Beslutning

By-og Kulturudvalget besluttede ændre sagen til en beslutningssag.

Udvalget godkendte, at forvaltningen, på baggrund af rådgivning fra Odense Kunstråd, giver tilladelse til at imødekomme
ansøgningen om kunstnerisk udsmykning af vejen på Banevængets nordlige del op mod Galleri Galschiøt. 

Tilladelsen gives på baggrund af vejens karakter som lukket vænge, hvor udsmykningen alene sker på vejarealet, der
grænser op til Galleri Galschiøts egne matrikler. Samtidig er galleriet en kunstattraktion for både byens borgere og
turister.  

Tilladelsen gives for en 4-årig periode og skal evalueres i By-og Kulturudvalget senest samtidig med udløbet af perioden.

Sagsfremstilling

Baggrund

By- og Kulturforvaltningen har den 25. juni 2025 modtaget en henvendelse fra kunstner Jens Galschiøt (Galleri
Galschiøt) vedrørende vejarealet omkring Banevænget nr. 14-26, 5270 Odense N. 

Siden 1985 har Galleri Galschiøt haft adresse i Odense. Området rummer både bronzestøberi, udstillingshal, værksted,
skulpturpark og kunstskole. Som kunstner er Jens Galschiøt kendt for sine internationale aktioner, der sigter til at
bekæmpe verdens uretfærdigheder. Galleri Galschiøt modtager ikke økonomisk støtte fra Odense Kommune.

Henvendelse og forslag til 3 tiltag

Henvendelsen indeholder forslag til følgende 3 tiltag:

1. Etablering af et bump på Banevænget nord for Rønnevej – En port der både skal nedsætte hastigheden og markere
overgangen til området.

2. Placering af skulpturer langs læhegnet øst for Banevænget.
3. Kunst på asfalten (bemaling/udsmykning).

Denne sag omhandler udelukkende tiltaget om "Kunst på asfalten". By- og Kulturudvalget skal således drøfte og
tilkendegive rammer for eventuel kunstnerisk udsmykning af Banevængets nordlige del op mod Galleri Galschiøt.  

Jens Galschiøt har anmodet om foretræde for udvalget, hvor han vil præsentere sin idé om kreativ udsmykning af
vejarealet på Banevænget.  



Kunstnerisk udsmykning på Banevænget 

Som led i Galleri Galschiøts mange aktiviteter har Jens Galschiøt rejst en ny idé om at lade en gruppe nationale og
internationale kunstnere udsmykke den offentlige vej på Banevængets nordlige del i Odense N. 

Det relevante areal omfatter ca. 700 m2. Det er vurderingen, at udsmykning med maling på asfalten vil holde ca. 2 år
afhængig af malingstype og den trafikale frekvens på vejen. Den kunstneriske udsmykning på Banevænget vil ikke være
forbundet med udgifter for Odense Kommune. 

Kunst i det offentlige rum

Kunst i det offentlige rum kan påvirke byens identitet (både positivt og negativt) og signalere bestemte værdier og byens
generelle kulturelle udvikling. En invitation af kunsterne til at male på offentlige veje kan således skabe nye muligheder
for bl.a. visuel formidling og fællesskab.

Kunsten på offentlig vej kan imidlertid også skabe debat blandt byens borgere, især hvis kunsten har et politiske eller
kontroversielt indhold. Dette kan således afføde diskussioner om, hvem der bestemmer, hvad der må vises i det fælles
rum. Dette kan resultere i, at grupper af borgere kan føle sig henholdsvis repræsenteret og ekskluderet via det konkrete
kunstneriske udtryk. I sidste ende kan det påvirke borgernes oplevelse af det fælles byrum.

Odense Kommunes myndighedsansvar

By- og Kulturforvaltningen (Trafikplan) er kommunes myndighed på området. Forvaltningen har således ansvaret for at
sikre, at den gældende lovgivning bliver fulgt - herunder udstede de nødvendige tilladelser til kunstnerisk udsmykning på
offentlig vej. I den sammenhæng skal bl.a. de trafikale og sikkerhedsmæssige forhold (ikke være til fare for trafikanter
eller hindre den almindelige færdsel) vurderes. Dertil skal der være klare aftaler om vedligehold og ansvar parterne
imellem.

By- og Kulturforvaltningen har ikke hidtil tilladt, at private borgere kan bemale offentlige vejarealer. Det er dog muligt at
opnå midlertidige tilladelser til udsmykning af vejen. Et eksempel ses aktuelt i Jernbanegade, Odense C.

Det er således relevant, at By- og Kulturudvalget bl.a. drøfter:

Er det ønsket at tillade kunstnerisk udsmykning på offentlige veje i Odense? Hvis ja, i hvilket omfang?
Et det ønsket, at tillade kunstnerisk frihed? Eller skal der være rammer, der sikrer, at kunster ikke indeholder
stødende, diskriminerende og politisk ladede budskaber?
Skal der være en tidsramme for kunstprojektet?  
Præcedens - og hvad betyder det i praksis for lignende henvendelser?

Det kræver dermed tydelig retning og konkret afvejning af forskellige hensyn til både kunstnerisk udfoldelse, borgere,
beskyttelse af det offentlige rum mv., før et sådant initiativ succesfuldt kan iværksættes.  

Odense Kunstråd

Odense Kunstråds overordnede formål er at fremme kunsten i det offentlige byrum. Dette sker både ved, at Kunstrådet
rådgiver Odense Kommune i kommunens kunstprojekter - og ved at rådet selv bidrager til kunsten i byrummet. 

Hvis By- og Kulturudvalget er positivt stemt over for Galschiøts projekt, vil forvaltningen rette henvendelse til Odense
Kunstråd med henblik på rådgivning. Kunstrådets rådgivning og konkrete anbefalinger til den videre håndtering af
kunstprojektet vil efterfølgende blive forelagt udvalget med henblik på en endelig beslutning.  

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 10: C-sag: Drøftelse af det videre forløb om Safe House Odense

00.00.00-P20-2-25

Sagsresumé

By- og Kulturudvalget besluttede den 18. juni 2025 rammerne for udmøntning af midler til etablering af en model for
Safe House Odense. Beslutningen byggede på en tidligere drøftelse den 4. juni og indeholdt følgende hovedpunkter:

At Safe House skal etableres som en model, der kan være mobil, periodevis eller tage form af andre
tryghedsskabende initiativer.
At kommunen ikke selv skal drive tilbuddet, men understøtte en ekstern aktør gennem sparring, rådgivning og
rammesætning.
At der skal være fokus på samarbejde med relevante aktører, herunder civilsamfund, foreninger og nattelivets
parter.
At der skal stilles krav om formål, målgrupper, aktiviteter, organisering og evaluering i en kommende
projektbeskrivelse.

På baggrund af beslutningen har forvaltningen rakt ud til en række relevante aktører og foreninger med henblik på at finde
en egnet aktør til at udvikle og drive modellen. Trods dialog og interesse for formålet har ingen eksterne aktører ønsket at
byde ind. Dette er dels begrundet i udfordringer med at tilrettelægge den rette organisering og placering og dels et
begrænset vidensgrundlag om behovet blandt unge. Derudover er der også blevet peget på begrænsede muligheder for
finansiering og ekstern finansiering. 

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter den aktuelle status og de i sagen foreslåede veje videre for Safe
House Odense.

Beslutning

By-og Kulturudvalget udsætter sagen til fornyet drøftelse.

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af udvalgets beslutning af 18. juni 2025 været i dialog med potentielle aktører og
foreninger med henblik på at udvikle og drive en model for Safe House Odense. I forbindelse med dialogen har ingen af
de kontaktede aktører ønsket at byde ind på opgaven.

I dialogen er der blevet peget på, at vidensgrundlaget om behovet blandt unge er begrænset. Ligeledes er det generelt
vanskeligt at tilrettelægge den rette organisering og fysiske placering af et safe house i Odense. I forhold til fx Aalborg er
den rette fysiske placering mere vanskelig at identificere, idet områderne i Odense, hvor man går i byen er mere spredte,
end det er tilfældet i Aalborg, hvor nattelivet er mere koncentreret i et enkelt geografisk område. Derudover har aktører
peget på, at mulighederne for finansiering og ekstern finansiering er begrænsede.

Samlet set har det betydet, at de eksterne aktører, som forvaltningen har været i dialog med, ikke har kunne udvikle et
kvalificeret tilbud om et Safe House Odense.

Forslag til videre forløb

På baggrund af den aktuelle status foreslår forvaltningen, at udvalget drøfter følgende tre mulige veje videre:

1. Omprioritering til andre tryghedsskabende initiativer som fx en målrettet rusmiddelkampagne rettet mod unge i
nattelivet, samarbejde med nattelivets aktører om synlig og forebyggende tilstedeværelse eller en styrket indsats for
belysning og fysisk tryghed i byrum med høj aktivitet om aftenen

2. Konvertering til en årlig tryghedspulje med en fast årlig pulje på 500.000 kr., hvor civilsamfundsaktører, foreninger
og private aktører kan ansøge om støtte til tryghedsskabende indsatser i byens rum.



3. Tilbageførsel af midler til den kommunale kasse med henvisning til, at der ikke er tilstrækkelig interesse eller
kapacitet blandt eksterne aktører til at realisere projektet under de nuværende rammer.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 11: D-sag: Kulturpuljen - administrative afgørelser

20.00.00-A00-29-24

Sagsresumé

Denne sag omhandler administrative bevillinger og afslag fra By- og Kulturudvalgets Kulturpulje.

Som supplement til de faste kulturbevillinger i Kultursekretariatet afsætter By- og Kulturudvalget hvert år et beløb til
administrative bevillinger. Her kan der løbende søges tilskud til offentligt tilgængelige kulturaktiviteter. Disse midler
administreres gennem Kulturpuljen. Ansøgninger på over 50.000 kr. (ansøgningsfrist den 15. september) behandles
politisk. Ansøgninger på under 50.000 kr. bliver løbende behandlet administrativt af By- og Kulturforvaltningen.

Kulturpolitikkens indsatsområder

Alle ansøgninger vurderes ud fra puljens kriterier samt indsatsområderne i Kulturpolitikken:

Større international opmærksomhed på Odenses kulturliv
Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde
Kunst og kultur i hele kommunen
Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene

Den gennemsnitlige svartid på puljen er 14 dage. Kulturkontakten, som er forvaltningens lettilgængelige
rådgivningstilbud, og den korte svartid bidrager til en smidig og hurtig proces fra idé til handling for kunst- og
kulturprojekter i Odense.

 

Status på kulturpuljen

Siden seneste orientering den 4. juni 2025 er der modtaget 30 ansøgninger, hvoraf forvaltningen har givet afslag til 17 og
bevilling til 13.

Status på Kulturpuljen er, at der før uddeling af ovennævnte administrative bevillinger var 181.310 kr. ekskl. moms i
puljen til uddeling i 2025 ud af et budget på 1.215.970 kr. ekskl. moms i 2025.

De 13 administrative bevillinger fra Kulturpuljen 2025 udgør i alt 189.400 kr. inkl. moms og forventes at belaste
budgettet med 157.928 kr. ekskl. moms.

Der resterer herefter 23.382 kr. ekskl. moms til uddeling i resten af 2025.

Se ansøgninger med bevillinger og afslag i det vedlagte bilag.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering. 

Beslutning

Orientering givet. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag - administrative bevillinger - Kulturpuljen



Punkt 12: D-sag: Sundhedskort og lægeskift

00.30.00-G01-8-24

Sagsresumé

Med denne sag får udvalget en orientering om Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse af 9. december 2024.
Bekendtgørelsen ændrer gebyret for udstedelse af sundhedskort og lægeskift fra 225 kr. til 40 kr.

Denne sag er en opfølgning på orienteringssagen fra den 26. marts 2025. Endelig gebyrfastsættelse på sundhedskort og
lægeskift udestår fortsat, dog skal gebyret være omkostningsbaseret. Det betyder en væsentlig gebyrnedsættelse i forhold
til den tidligere pris på 225 kr.

6-byerne er i dialog med ministeriet og KL. Det fastsatte gebyr afspejler ikke kommunernes reelle udgifter, som vil svare
til en pris på ca. 90-95 kr. pr. sundhedskort og lægeskift (2025 PL). Gebyrfastsættelsen skal genvurderes årligt.

Der er udarbejdet følgende prognose med en gebyrfastsættelse på 40 kr. Den samlede mængde er et skøn for 2026, som er
baseret på data fra 2024 og 2025. I 2024 har der været skift af fagsystem, og der er derfor begrænset datagrundlag. Det
forventede niveau for antal kort har vist sig højere i forhold til det oplyste i sagen den 26. marts 2025.

Økonomisk konsekvens ved gebyrfastsættelse på
40 kr. pr. lægeskift eller nyt sundhedskort

Sundhedskort og Lægeskift 2026 (26-PL)

Budget -1.334.814

Forventede indtægter -251.224

Beregnet antal kort 6.281

Indtægt pr. kort -40

Afvigelse -1.083.590

Anm.: Udfordringen i 2025 er midlertidigt løst med overførsel fra Regnskab 2024.

 

Det er forvaltningens vurdering, at det fremtidige gebyr som minimum bør fastsættes til ca. 90-95 kr., så forvaltningens
omkostninger dækkes. Selv hvis dette bliver tilfældet, vil det forsat have økonomiske konsekvenser for Borgerservice.
Dette skyldes, at indtægtsbudgettet er baseret på det tidligere gebyr på 225 kr. (2024 PL). Gebyret har altid været fastsat
af Indenrigs- og Sundhedsministeriet (reguleret med almindelig pris- og lønskøn).

Forvaltningen gør opmærksom på, at hvis de manglende indtægter skal håndteres inden for Borgerservices egen ramme,
kan det alene ske ved personalereduktion med følgende forventede afledte konsekvenser:

Akkumuleret efterspørgsel og længere ventetid. Det er Borgerservices forventning, at når færre borgere kan betjenes
dagligt, vil efterspørgslen overstige kapaciteten, som sandsynligvis vil føre til en ophobning af uafklarede henvendelser.
Dette forlænger ikke blot ventetiden, men forringer også borgernes oplevelse af service.

Øget pres på medarbejdere og arbejdsmiljø. Det er Borgerservices vurdering, at borgernes behov for hjælp ikke vil falde i
takt med en reduceret kapacitet, og medarbejderne kan derfor opleve et øget arbejdspres, flere utilfredse borgere og
dermed en forværring af arbejdsmiljøet. 

Borgerservice vurderer, at længere ventetid kan føre til forsinkelser i udstedelse af nødvendige ID-dokumenter, herunder
MitID, pas og kørekort. Dette kan påvirke borgernes mulighed for at tilgå sundhedsydelser, arbejdsmarkedet eller
uddannelse.

Indstilling



Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Orientering givet. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.



Punkt 13: D-sag: Aktuelle sager

00.22.04-P35-14-25

Sagsresumé

Orientering om aktuelle sager. 

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering. 

Beslutning

Orientering givet. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.



Punkt 14: E-sag: Forebyggelse af nedslidning i kommunens bygge- og
driftsopgaver

82.00.00-G00-2-25

Initiativretsforslag

Med henvisning til § 2, stk. 2 i Forretningsordenen for By- og Kulturudvalget, har udvalgsmedlem Claus Skjoldborg
Larsen (A) fremsat følgende forslag til optagelse på udvalgets dagsorden den 8. oktober 2025 vedrørende forebyggelse af
nedslidning i kommunens bygge- og driftsopgaver.

Begrundelse:

Det giver hverken økonomisk eller menneskeligt mening, at mennesker bliver nedslidt og sendt på tidlig pension – især i
en tid, hvor arbejdskraften mangler. Kommunen bør gå forrest og vise, at det er muligt at bygge og drive velfærd uden at
slide folk op.

Støv på byggepladser er en af de største sundhedsudfordringer og kan på sigt føre til alvorlige sygdomme som KOL og
kræft. Samtidig viser nye teknologier, at der findes løsninger, som kan gøre en reel forskel – eksempelvis robotter, der i
forsøg har vist sig at kunne reducere mængden af støv betydeligt.

Sådanne teknologier eksisterede ikke for bare få år siden, men de kan i dag bruges aktivt til at forebygge nedslidning og
sygdom. Det bør vi undersøge og udnytte bedst muligt – både for at beskytte medarbejderne og for at sikre, at vi kan
tiltrække og fastholde arbejdskraft i fremtiden.

Indstilling fra forslagsstiller

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen (A) indstiller, at udvalget godkender, at By- og Kulturforvaltningen
igangsætter følgende: 

1. At undersøge, hvordan kommunen kan bringe teknologiske hjælpemidler og nye arbejdsmetoder i spil på
byggepladser og driftsområder – med fokus på at reducere støv, tunge løft og risiko for nedslidning.

2. At afdække, hvilke teknologiske muligheder der allerede findes i branchen – herunder hjælpemidler til tunge løft,
exoskeletter, støvreduktion og automatisering – og hvordan de konkret kan anvendes i kommunens projekter.

3. At vurdere, hvordan kommunen kan stille klare krav til leverandører og samarbejdspartnere, så teknologiske
løsninger og gode arbejdsgange fremmes i kommunens byggeri og drift.

Forvaltningens belysning

By- og Kulturforvaltningen har et stærkt fokus på arbejdsmiljø. Gennem etablerede arbejdsmiljøgrupper sikres
overholdelse af gældende regler og retningslinjer. Forvaltningen arbejder allerede med flere teknologiske løsninger, har
viden om markedet og følger løbende udviklingen, hvilket afspejles i udbuddene af kommunens projekter. Odense
Kommune er desuden en arbejdsplads, der stiller sine kommunale projekter til rådighed for test af nye metoder i
branchen.  

På rengøringsområdet arbejdes allerede med teknologier som Imobs, der letter noget af det fysisk krævende arbejde med
gulvvask og bidrager til et forbedret arbejdsmiljø for rengøringsassistenterne. Det er dog forvaltningens vurdering, at
teknologiske løsninger – herunder robotter – ikke bør implementeres på bekostning af medarbejdernes tid. 

Såfremt By- og Kulturudvalget ønsker det, kan forvaltningen indarbejde incitamenter i projektkontrakterne, der
understøtter sundhed og arbejdsmiljø. Det kan eksempelvis ske gennem rammeaftaler med skærpede krav til reduktion af
støv og tunge løft. Hvis sundhed og arbejdsmiljø vægtes som et parameter i udbuddene, vil det være op til de bydende
virksomheder at vælge, hvordan de vil imødekomme kravene – eksempelvis via teknologiske løsninger. 

Hvis det er et område, By- og Kulturudvalget beslutter at gå videre med, anbefaler forvaltningen en?bredere
markedsundersøgelse med henblik på at afdække nye og relevante løsninger. 

Det er et stort og komplekst område, og det kræver en særlig indsats at gå foran. Hvis Odense Kommune skal det, og By-
og Kulturudvalget godkender indstillingen, bør det udfoldes i en videre proces.  

 



Beslutning

By-og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Araz Khan stemmer i mod indstillingen. 

Udvalgsmedlem Niclas Turan Kandemir deltog ikke i mødet.
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